PATROL. GR. LXIV.

A erudiret, quatenus ignis instar discurrentes, mundi magistros se præberent. Et olim utique unam linguam et universalem, turris illa fabrica audax divisit; linguarum vero discordia subsequens, bellum contra caelum diremit. Et infinitæ quidem linguæ infinitis sonabant vocabulis, verumtamen unum auditum non reperiebant, quia hic sono illo non percellabatur; sed divisa lingua, mentes ipsas dividebat; et soluta lingua manus vinciebat. Nunc vero gratia divisas per ora linguas, in unam eujusque linguam coadunavit, sic terminos magisterii dilatans, viasque fidei multiplicans. ὁδοὺς τεχνουμένη τῆς πίστεως.

5. O insperata miracula! Apostolus concionabatur, et Indus erudiebatur: Hebræus loquebatur, et Barbarus ad fidem informabatur: gratia sonum edebat, et auditus sermonem excipiebat. Gothi vocem agnoscebant, Æthiopes linguam intelligebant: Persæ dicentem mirabantur, et gentes barbaræ unica lingua edocebantur: quanto magis humana natura in nationes varias se dilatabat, tanto gratia linguæ ditior fiebat. Rursus veluti vis ignis tacta non minuitur, sed dando potius augetur; sic gratia effusa, fluentum suum auget; una fax innumeras faces accendit, cunctasque splendoribus micantes efficit: lucis quoque lampas nequaquam deficit: sic prorsus Spiritus gratia ab his in alios transiens, et illos simul, et eos unde discedit, replet. Quamobrem primo quidem in apostolos gratia veniens, atque his tanquam acropoli occupatis, atque ipsorum operâ credentes inundans, cunctos replet, neque idcirco gratiæ fluvius sistitur. Descendit igitur ignea lingua, unusquisque autem discipulus innumerarum linguarum fit receptaculum, atque coram præsentibus eloquenter orant, et in magisterii stadium se immittunt, quos theatri instar circumsistebant miraculi admiratores. Multitudo autem audientium distincta licet nationibus, at tamen non hæsitabat, quia vox apostolica gentilibus eujusque verbis suadebat. Nam veluti tinctura quadam, ignis contactu, imbuti, vocem apostolicam recipientes, æternam doctrinam hauriebant: fides tradebatur, gratiæ admiratio erat, Deus cognoscebatur.

6. At tamen Judæus irridebat, pro miraculo crapulam dictitabat, gratiæ mysterium in musti effectum trahebat; hi musto, dicens, pleni sunt. O innatam Judæis recordiam! Considera, o Judæe, tempus, et linguam cohibe calumniosam. Quando nam etenim mustum apparet? nempe æstati jam prætervercta. Atqui verno nunc tempore, qui licet facere musti mentionem? Cogita anni tempus, et linguæ frenum impone. Quid ergo Petrus, spiritu præcipuus, gratia pollens? Igne concepto plenus linguam suam ad linguarum patrocinium solvit: Nequaquam hi, inquit, ut vos putatis ebrii sunt; sed illud accidit, quod Joel propheta dicit: Effundam de Spiritu meo donorum pelagus. Nuntiat nimirum propheta dicens: Effundam de Spiritu meo. Num ergo deinceps fluentum hoc cohibitum fuit?